
RIDOMIL GOLD COMBI 45 WG 
PRODUKT PER MBROJTJEN E BIMEVE 

 
 

RIDOMIL GOLD COMBI 45 WG eshte fungicid specifik per kontrollin e vrugut te hardhise. 

 

Lenda vepruese:   5% Metalaxyl-M+40% folpet. 

Formulimi:          Granula te treteshme ne uje (WG). 

Pamja:         Granula ngjyre kafe. 

 

Masat parambrojtjese: 

• Evito kontaktin me syte dhe lekuren. 

• Mbro rruget e frymemarrjes duke perdorur mjetet mbrojtese. 

• Mos ha dhe mos pi uje e duhan gjate perdorimit. 

• Pas pune duart dhe fytyra duhet te lahen dhe rrobat te nderrohen. 

• Gjate punes perdor mjete mbrojtese. 

 

Udhezime per ndihmen e pare dhe keshilla per mjekun: 

• Dyshohet se shkakton kancer. 

• Mund të shkaktojë reaksion alergjik lëkure. Shkakton irritim të rëndë të syve. Ne rast kontakti me syte dhe 

lekuren, te lahen me uje te bollshem e sapun. 

• I dëmshëm nëse thithet. Ne rast helmimi personi vendoset ne vende te ajrosura dhe i provokohet vjellja. 

• Me pas cohet ne nje qender shendetesore duke treguar etiketen e produktit. 

• Antidot specifik nuk njihet. Mjekimi simptomatik. 

 

Perdorimi: 

Perdoret per kontrollin e vrugut ne: 

Vresht, ka veprim shume efektiv, me doze 200 gr/100 lit uje. 

Patate me doze 2-2.5 kg/ha 

Perime me doze 2-2.5 kg/ha. 

Trajtimet behen kur kushtet e motit favorizojne semundjen pasi eshte preparat preventiv dhe kurativ. 

 

Verejtje per perdorimin:  

Perzihet me te gjithe fungicidet dhe insekticidet me perjashtim te atyre me reaksion alkalin. 

Nuk rekomandohet sperkatja e te mbjellave ne mjedise te mbrojtura me plasmas ose serra me xham si dhe ne farishtet. 

Gjate pergatitjes se suspensionit ose gjate sperkatjes, tregohet kujdes per perzierjen e preparatit. Nuk lejohet sperkatja 

me mjete ajrore. 

    

Ndikimi ne ekosistem: 

Shumë toksike për jetën ujore me efekte afatgjata. Mos ndot burrimet ujore qe perdoren per ujitje, per qellime 

shtepiake me mbeturinat e ambalazheve ose solucionin sperkates. Për të mbrojtur organizmat ujorë, lini një zonë 

mbrojtese të patrajtuar prej 5 m nga ujërat sipërfaqësore. 

 

Fitotoksiciteti: 

Ne dozat dhe kulturat e pershkruara nuk eshte fitotoksik. 

 

Karenca:   

Per llojet e rrushit te konsumit 28 dite; per kultivaret e veres 40 dite; patate dhe qepe 14 dite; domate dhe trangull 3 

dite; perimet gjethore 14 dite. 

 



Magazinimi: 

Preparati ruhet ne kuti te mbyllura, ne vende te thata e te ftohta. Ne vendin e ruajtjes te mos kaloje temperatura me 

shume se 35 grade C. Preparati te mos mbahet ne diell e ne lageshti 

 

Nr dhe data e regjistrimit: 27/1, date 24.5.2004. 

Sasia neto e PMB-se, qё ndodhet nё ambalazhin baze: deri 1 kg.  

Data e prodhimit:                                      ; 

Data e skadencёs ose periudha e ruajtjes (sipas kёrkeseva tё pёrcaktuara): 3 vjet; 

Numri i serisë ose shenja të tjera identifikuese:                                      ; 

Tipi i amballazhit baze: Material 3-shtresor për mbrojtjen nga lagështia; . 

Emri dhe adresa e prodhuesit: Syngenta Crop Protection AG. Adresa: Bazel, Switzerland; 

Emri dhe adresa e Aplikantit: Syngenta Crop Protection AG. Adresa: Bazel, Switzerland. 

 
 
             
 

 


